



# OBEC ČÁKA

KONSOLIDOVANÁ

VÝROČNÁ SPRÁVA OBCE ČÁKA

rok 2015

## 1. Základná charakteristika obce

Obec Čaka je samostatný samosprávny územný celok Slovenskej republiky združujúci občanov, ktorí majú na jej území trvalý pobyt.

Územie obce tvorí súbor katastrálnych území jej jednotlivých častí:

|               |             |                    |
|---------------|-------------|--------------------|
| Ibrihám       | Konopnice   | Rybník             |
| Diely od Army | Lúčky       | Diely medzi Lúkami |
| Háj           | Gune        | Lúky zdola mlyna   |
| More          | Za hájom    | Pri viniciach      |
| Čakanská hora | Vajdov klin |                    |

Zmeny územia možno vykonať len v súlade s osobitnými právnymi predpismi. Obec je právnickou osobou samostatne hospodáriacou s vlastným majetkom a so svojimi finančnými zdrojmi za podmienok stanovených zákonom a všeobecne záväznými nariadeniami obce. Obec má právo na svoje obecné symboly. Ukladať obci povinnosti, alebo zasahovať do jej oprávnení možno len zákonom. Zmyslom existencie každej obce ako subjektu verejnej správy je zabezpečovanie verejného blaha osôb združujúcich sa na jej území, ako aj starostlivosť o komplexný rozvoj územia obce.

## 2. Identifikačné údaje

Právna forma: obec – právnická osoba

Názov: Obec ČAKA

Adresa: Obecný úrad 935 68 Čaka č. 112

IČO: 00306843

DIČ: 2021023543

Obec ako samostatný, samosprávny, správny a územný celok vznikla a riadi sa zákonom číslo 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a Ústavou Slovenskej republiky.

## 3. Geografické údaje

Obec Čaka leží vo východnej časti Pohronskej pahorkatiny v nadmorskej výške 150-211 m, v dolinnej úvalinke na ploche 930 ha. Povrch odlesneného chotára tvoria tret'ohorné uloženiny pokryté sprašou a sprašovými hlinami.

## 4. História a súčasnosť obce

Prvá písomná zmienka o obci pochádza z roku 1075 ako obec Cej. Názov obce sa viackrát menil, pričom dnešný názov obce je ustálený od roku 1945 ako obec Čaka.

V minulosti obec administratívne patrila do Tekovskej župy, do okresu Vráble. Po oslobodení bola začlenená do okresu Želiezovce v Nitrianskom kraji a od roku 1960 do okresu Levice, kraj Západoslovenský. Dnes jej okres Levice ostal a tiež aj návrat k Nitrianskemu samosprávnemu kraju.

Čaka patrí medzi významné archeologické nálezisko čiačianskej kultúry. Územie chotára bolo osídlené už v neolite. Eneolitické sídlisko s kanelovanou keramikou so silnými vplyvmi vučedolskej kultúry bolo preskúmané v rokoch 1950-1951 pracovníkmi AÚ-SAV v Nitre. V časti chotára na Dieloch zdola mlyna, v sútoku Kvetňanského a Bardoňovského potoka boli objavené nálezy patriace do skupiny Kosihy –Čaka. V tomto období bola preskúmaná kniežacia mohyla na „Kopci“ z mladšej doby bronzovej, s vykradnutým kniežacím hrobom. Mohyla bola navrhovaná nad birituálnymi hrobmi zo staršej doby bronzovej t. j. skupiny Kosihy – Čaka a kostrovými hrobmi karpatskej mohylovej kultúry. Jej funkcia bola pravdepodobne symbolická, vybudovaná asi na pamiatku náčelníka. Podľa nej sa označujú mohyly v Kolte, Čápory a Palárikove ako mohyly typu Čaka. Do mohyly bol sekundárne zapustený žiarový hrob s výzbrojou bojovníka čačianskej kultúry s nálezmi keramiky, najstaršieho bronzového panciera v strednej Európe, sekier, kopije, mečov a iného archeologického materiálu. V tejto časti chotára sa našli aj pozostatky sídliska z 5. Storočia pred n. l. ako aj sídlo z doby rímskej z 2-4 storočia pred n. l. a slovanské sídlo z doby Veľkej Moravy. Obec bola v roku 1529 vyrabovaná Turkami a v roku 1950 ju turecké nájazdy úplne zničili. V roku 1570 ju podľa prvého súpisu občanov obývali obyvatelia slovenskej i maďarskej národnosti. V roku 1753 obec zničil veľký požiar. V roku 1755 mala obec 370 obyvateľov a školu, v ktorej sa vyučovalo po slovensky. V roku 1769 sa škola prebudovala na dvojtriednu. Navštevovali je žiaci iba v zimnom období a chodili do nej aj deti z neďalekej osady Arma.

V roku 1769 bol postavený aj rímsko-katolícky kostol v barokovom slohu. V roku 1895 mala obec 132 domov a 723 obyvateľov. Prvá svetová vojna si z obce vyžiadala 16 ľudských životov. V rokoch 1923-1936 niekoľko obyvateľov odišlo z obce za prácou do Francúzska, kde pracovali v poľnohospodárstve.

V období rokov 1938-1945 bola obec pripojená k Maďarsku. Počas druhej svetovej vojny zahynulo na východnom fronte 27 mladých Čakancov a z obce boli deportované dve židovské rodiny. K oslobodeniu obce došlo 27. marca 1945.

Trvalé telefónne spojenie bolo v obci od roku 1946 a autobusové spojenie od roku 1949. V roku 1967 sa v obci začalo s výstavbou 14 triednej Základnej školy s kompletným vybavením telocvičnou, jedálňou, dielňou a bytovkou pre učiteľov. Výstavba základnej školy bola ukončená v roku 1969 a vyučovanie sa v nej začalo 2. januára 1970. V tom čase ju navštevovalo 251 žiakov. V roku 1969 bola v obci vybudovaná pamätná izba Martina Čulena, pri príležitosti 75. Výročia úmrtia tejto významnej osobnosti našich dejín, ktorý pôsobil ako farár v našej obci a je tu aj pochovaný. Martin Čulen ako starec o Čake napísal: „Je to milá slovenská dedinka, ktorá má čarokrásny kraj a dobrých ľudí.“ Pri príležitosti 75. Výročia úmrtia Martina Čulena boli vybudované náhrobné kamene M. Čulena a J. Sablakovej na miestnom cintoríne a tiež miestny park, ktorý dostal meno ako Park Jozefíny Sablakovej. Rok 1973 priniesol vybudovanie futbalového ihriska a začalo sa s výstavbou Požiarnej zbrojnice, ktorá bola odovzdaná do užívania koncom roku 1974. V roku 1976 bola ukončená výstavba Šatní TJ pri miestnom futbalovom ihrisku. V roku 1978 obec odovzdala obyvateľom do užívania Obchodné stredisko. V roku 1979 bol skolaudovaný Dom smútku. Prestavbou a rekonštrukciou v 1989 prešiel Dom kultúry. Bola to posledná akcia financovaná bývalým režimom. Po tomto období, tak ako aj ostatné obce, začala obec Čaka budovať svoju vlastnú samosprávu. V roku 1996 obec zrekonštruovala a zmodernizovala budovu šatní športového klubu, kde v podkroví pribudli priestory pre ubytovanie 16 osôb. V tom istom roku začala obec s výstavbou obecného vodovodu. Po počiatočných ťažkostiach zo strany dodávateľa a následne jeho zmene ako aj zmene vo vedení obce, obec definitívne dobudovala obecný vodovod v roku 2004, ktorý môžu využívať domácnosti v celom území obce. Obecný vodovod bol pre obyvateľov vybudovaný z vlastných prostriedkov, z prostriedkov poskytnutého bankového úveru ako aj za pomoci prostriedkov, ktoré obec získala z fondu životného prostredia. V roku 2005 bola za pomoci získaných prostriedkov zo ŠR SR uskutočnená rekonštrukcia miestneho amfiteátra. V rokoch 2006-2010 okrem výstavby parkoviska pri kostole, rekonštrukcii miestnych komunikácií, výmene strechy na Dome kultúry a Obecnom úrade bol vybudovaný aj prístrešok pred Domom smútku. Najvýznamnejšími akciami, ktoré sa bývalému vedeniu obce podarili v roku 2010 a začalo sa s ich realizáciou bola Rekonštrukcia a modernizácia základnej školy s materskou školou v celkovej hodnote 360 tis. Eur, a tiež projekt Regenerácia centrálnej zóny obce Čaka v hodnote 450 tis. Eur. Oba projekty sú spolufinancované z prostriedkov

získaných z fondov Európskej únie a ŠR SR, pričom účasť obce na financovaní je iba 5-percentná. Za pomoci prostriedkov ŠR SR v objeme 82 tis. Eur sa v roku 2011 zateplila budova školy a opravila sa jej fasáda, čím táto získala nový a moderný vzhľad po 40 rokoch svojej existencie. V roku 2011 bolo preinvestovaných na dokončovacích prácach projektu Rekonštrukcia a modernizácia ZŠ s MŠ 140769 eur a z projektu Regenerácia sídiel 186915 eur. Kým projekt Rekonštrukcia a modernizácia ZŠ s MŠ bol v roku 2011 ukončený zrealizovaním prác a aj finančne usporiadaný, projekt Regenerácia centrálnej zóny obce Čaka bol ukončený aj finančne usporiadaný v roku 2012. V roku 2012 bola zrekonštruovaná aj plocha pred Domom smútku ako Rekonštrukcia verejného priestranstva v obci z projektu LEADER, tiež bola zrealizovaná výstavba zábradlia pri chodníku ku kostolu v sume 3097,50 € z programu Obnova dediny s 5 % spoluúčasťou obce. V mesiaci február a marec 2013 bola z prostriedkov štátneho rozpočtu vykonaná rekonštrukcia sociálnych zariadení v ZŠ s MŠ, ktorých stav bol havarijný. Hodnota rekonštrukcie bola v sume 24000,- €. V mesiaci máj 2013 obec zakúpila nové motorové vozidlo značky Dacia Sandero v hodnote 7585,- €, ktoré sa stalo náhradou za havarovaný FORD z decembra 2012. V roku 2013 bola vykonaná rekonštrukcia verejného priestranstva z prostriedkov LEADER a to verejné osvetlenie v školskom areály v celkovej hodnote 24895,39 €. Taktiež bola v roku 2013 vykonaná nová izolácia strechy na objekte Školskej jedálne pri ZŠ s MŠ v hodnote 5867,85 €. V roku 2014 boli na budove Obecného úradu vymenené okná a dvere v hodnote 5516,46 €, v rozpočte bolo počítané aj s úpravou vonkajšej fasády na objekte avšak k realizácii tohto zámeru už nedošlo. Základná škola s Materskou školou vypracovala žiadosť o poskytnutie finančných prostriedkov na projekt „Rovnosť príležitostí na vzdelávanie pre žiakov so zdravotným postihnutím 2014“, s 5 % spolufinancovaním obce. V ZŠ s MŠ bola namontovaná šikmá schodisková plošina na I. poschodie budovy, dodaný NB a špeciálny stôl so stoličkou pre zdravotne postihnutého spolu v celkovej hodnote 15382,00 €.

Investičné akcie v roku 2015. V roku 2015 najvýznamnejšími investičnými akciami obce boli Rekonštrukcia Domu smútku v Čake v celkovej hodnote diela 31841,07 € a Rekonštrukcia oplatenia cintorína v obci Čaka v hodnote diela 25145,41 €. Obe akcie boli spolufinancované z prostriedkov EU a ŠR v Programe rozvoja vidieka, Opatrenie Základné služby pre vidiecke obyvateľstvo a Obnova a rozvoj obcí. Z Programu obnovy dediny 2015 obec získala nenávratné finančné prostriedky na dobudovanie zábradlia chodníka v sume 4008,24 €. Ďalšou investíciou bolo obstaranie a montáž merača rýchlosti v hodnote 1930 €, kde z tejto sumy čiastku 1500 € obci poskytla Nadácia poisťovne ALIANZ. Obec získala finančné prostriedky

na výstavbu Multifunkčného ihriska v sume 50000 €, ktorého výstavba sa uskutočnila v roku 2016, nakoľko museli byť splnené podmienky zákona č. 25/2006 Z.z. o verejnom obstarávaní a tiež vyhovujúce poveternostné podmienky, nakoľko sa jeho výstavba posunula do zimných mesiacov.

## 5. Významné osobnosti v Čake a rodáci z Čaky

Od 17. novembra 1874 do 23. januára 1894 pôsobil v Čake ako farár **Martin Čulen**. Narodil sa 31. mája 1823 v Brodskom v Nitrianskej stolici. Pochádzal z rodiny roľníka. Do ľudovej školy chodil v Brodskom. Gymnázium navštevoval v Skalici, Trnave a v Bratislave. Teológiu študoval vo Viedni, kde založil Slovanskú knižnicu. Bol účastníkom Slovanského zjazdu v Prahe. V roku 1848 bol na neho vydaný zatykač. V rokoch 1851-1856 pôsobil ako profesor gymnázia v Banskej Bystrici, v rokoch 1856-1859 v Bratislave, v rokoch 1859-1861 ako riaditeľ szatmárskeho gymnázia, v rokoch 1862-1867 ako riaditeľ gymnázia v Banskej Bystrici. Ako pansláv bol v roku 1867 preložený do Levoče. V roku 1868 po obvinení, že je pôvodcom petície 21 spišských obcí, bol penzionovaný. Odišiel do Kláštora pod Znievom, kde bol riaditeľom katolíckeho patronátneho reálneho nižšieho gymnázia do jeho zrušenia v roku 1874. Od roku 1874 až do svojej smrti pôsobil v Čake. Bol zakladateľom Matice slovenskej, Kníhtlačiarskeho spolku v Martine, Živeny, Spolku Sv. Vojtecha, Domu matice slovenskej. Bol členom výboru MS a členom mnohých výborov a spolkov. Ako pedagóg napísal Arithmetiku pro 1. a 2. triedu nižšieho gymnasia (Viedeň 1854) a Počtovedu čili arithmetiku pre I., II. A III. Triedu nižšieho gymnázia, pre nižšie reálky a obecný život (Skalica 1866). Bol prvým žiakom Uhorska, ktorý na viedenskej univerzite zložil profesorskú skúšku s vyznamenaním. Po návrate z Viedne 1851 bol vymenovaný za riadneho profesora matematiky a fyziky.

**Jozefína Sabľaková**, žila v našej obci od roku 1875 do roku 1883. Narodila sa v roku 1824 v Banskej Bystrici. Bola priekopníčkou slovenského ženského hnutia, priateľkou Boženy Nemcovej. V 60. rokoch 19. storočia sa národne aktivizovala v memorandovom, matičnom a ženskom emancipačnom hnutí. Patrila k zakladajúcim členkám a bola prvou podpredsedníčkou Živeny. Na patronátnom slovenskom gymnázii v Kláštore pod Znievom

viedla alumneum, po jeho zrušení v roku 1875 prišla s Martinom Čulenom do Čaky, kde 30. 8. 1883 zomrela.

**Július Mesároš, PhDr., DrSc.**, historik, narodil sa 28. 9. 1923 v Čake v rodine roľníka. Študoval na Filozofickej fakulte UK v Bratislave, odbor história - filozofia. Štúdium ukončil v roku 1950. V rokoch 1959 CSc. a 1968 DrSc. Vo svojej vedecko-výskumnej práci sa pôvodne zaoberal problematikou vplyvu industrializácie na roľnícku otázku, potom vývinom agrárnej otázky na Slovensku v druhej polovici 19. storočia, problematikou zrušenia poddanstva a feudálnych prežitkov, sociálnymi a politickými aspektmi slov. nár. hnutia v revolučnom období 1848-49, predrevolučným a porevolučným vývinom slovenskej spoločnosti 19. stor. Autor knižných publikácií „K problematike prežitkov feudalizmu na Slovensku v druhej polovici 19. stor.“ (Bratislava 1955), „Roľnícka a národnostná otázka na Slovensku 1848-1900“ (Bratislava 1959). Hlavný autor syntetickej práce „Dejiny Slovenska“ (Bratislava 1968). V roku 1951-1975 bol pracovníkom Ústavu pre sociologický výskum v Bratislave, od roku 1951-1975 pracoval v Historickom ústave SAV v Bratislave, kde v rokoch 1969-1970 pôsobil ako jeho riaditeľ. V období tzv. normalizácie bol vylúčený z KSS a odvolaný z postu riaditeľa. Bol zbavený možnosti publikovať výsledky svojej práce a v roku 1975 aj prinútený odísť zo SAV. Od roku 1975 bol pracovníkom Historického ústavu Slovenského národného múzea v Bratislave. Ako muzeálny pracovník, neskôr vedúci oddelenia dejín a kultúry bol autorom viacerých špecializovaných výstav, napr. Československo – Poľsko, Stáročia susedstva a priateľstva, Školstvo pre deti a mládež vyžadujúcu osobitnú starostlivosť, Veda na Slovensku v minulosti a súčasnosti. V polovici 80. Rokov sa mu ponúkla možnosť podieľať sa na tvorbe viacerých syntetických prác. Podarilo sa mu prekonať výhrady politických orgánov a tak zapojiť svoje sily do vedeckej práce vtedajšieho Ústavu historických vied SAV, kde spolupracoval na Prehľad dejín Československa I/2 (1982). V roku 1984 odišiel do dôchodku, avšak v rámci čiastočného pracovného úväzku sa podieľal na príprave Dejiny Slovenska II. a III. (1987, 1992. Po rehabilitácii v roku 1990 pracoval v Historickom ústave SAV ako vedúci vedecký pracovník až do roku 1996. Vypracoval heslá z našich a svetových dejín pre Encyklopédiu Slovenska a encyklopedický časopis Pyramída. V roku 2004 mu vyšla kniha „Zložitité hľadanie pravdy o slovenských dejinách“. Zomrel 9. decembra 2006 vo veku 83 rokov.

**Eudovít Petřík, Ing., CSc.** narodený 12.12.1941 v Čake – vedecký pracovník. Študoval na Vysokej škole poľnohospodárskej v Lednici na Morave, ktoré ukončil v roku

1964. Od roku 1964 do roku 1981 pracoval na nasledovných pracoviskách. Sadovnícky podnik mesta Banská Bystrica, Vojenské lesy a majetky Pliešovce, Výskumný ústav lesného hospodárstva pri VŠLD Zvolen, Agrokomplex Nitra. Od januára 1982 bol vedeckým pracovníkom v Československom stredisku pre životné prostredie v Bratislave. V roku 1982 mu bol priznaný titul CSc. Vo vedeckovýskumnej práci sa zaoberá otázkou životného prostredia a krajinkárstva v Československu. Jeho špecializácia je krajinkárstvo. Publikačnou činnosťou sa začal zaoberať od roku 1975. Od tejto doby bol autorom a spoluautorom vyše dvadsiatich publikácií o životnom prostredí a krajinkárstve. Zomrel 12.12.1990.

**Matilda Schrifová- Mesárošová**, nar. 4.3.1932 v Čake – administratívna pracovníčka. V rokoch 1949 – 1965 basketbalistka Iskry Svit, Slovana Bratislava a Slávie UK Bratislava. V roku 1955 – 1957 československá reprezentantka, členka čs. družstva, ktoré na ME v Prahe v roku 1956 obsadilo tretie miesto.

**Vladimír Jedľovský**, narodil sa 7. novembra 1951 v Čake, slovenský herec, ktorý študoval na Strednej poľnohospodárskej technickej škole v Trnave, napokon vyštudoval herectvo. Je členom Divadla Jána Palárika v Trnave. Je dlhoročným partnerom herečky Táne Kulíškovej. Jeho hlas možno poznať v dabingu ako Dr. Gregory House v seriáli Dr. House alebo ako Sebastian Stark v seriáli Shark.

## 6. Demografické údaje

**Počet obyvateľov:** 778 z toho: muži: 366

ženy: 412

Priemerný vek: 42,45 roka

|                                                     |       |     |
|-----------------------------------------------------|-------|-----|
| <b>Ekonomicky aktívne obyvateľstvo:</b> 473 z toho: | muži: | 245 |
|                                                     | ženy: | 228 |

|                                              |                        |           |     |
|----------------------------------------------|------------------------|-----------|-----|
| <b>Veková štruktúra:</b> predproduktívny vek | 0 – 14                 | 104       |     |
|                                              | produktívny vek muži   | 15 – 62   | 257 |
|                                              | produktívny vek ženy   | 15 – 62   | 243 |
|                                              | poproduktívny vek muži | 63 a viac | 64  |
|                                              | poproduktívny vek ženy | 63 a viac | 110 |

|                                                    |     |
|----------------------------------------------------|-----|
| <b>Národnostná štruktúra:</b> národnosť: slovenská | 773 |
| maďarská                                           | 3   |
| česká                                              | 1   |
| ukrajinská                                         | 1   |

## **7. Služby poskytované v obci**

Súkromná predajňa Sádovská

Predajňa Nagy

Predajňa Viera Kalinová Čata, prevádzka Čaka 140

Pohostinstvo Viera Kalinová Čata, prevádzka Čaka 140

Piváreň Čaka

## **8. Poľnohospodárska výroba**

Poľnohospodárske družstvo

Súkromne hospodáriaci roľníci

Pestovanie Hlivy ustricovej

## **9. Stavebná výroba**

IB-mont Čaka č. 2

## **10. Symboly obce**

Erb, vlajka a pečať.

## **11. Základné orgány obce**

Starosta obce

Obecné zastupiteľstvo

Vo voľbách do orgánov samosprávy obce, ktoré sa konali 15. 11. 2014 na nové volebné obdobie 2014-2018 boli zvolení nasledovní predstavitelia obce Čaka, ktorí sa ujali svojich funkcií 2.1.2015, kedy na ustanovujúcom zasadnutí obecného zastupiteľstva zložili

zákonom predpísaný sľub. Starosta obce: Ľudovít Viglaš, kandidát v koalícii KDH, SNS a Smer SD, poslanci obecného zastupiteľstva: Anton Bielik, za stranu Siet', Bc. Emília Hanusová, Ing. Ján Remeň, MVDr. Miloš Sádovský, všetci kandidáti KDH, Ľubomíra Sádovská a Božena Šimčíková za SNS a nezávislý kandidát Mgr. Ján Bučko.

Zasadnutia obecného zastupiteľstva v roku 2015 sa konali nasledovne:

ustanovujúce: 2.1.2015

riadne: 26.1.2015, 25.3.2015, 11.7.2015, 10.8.2015, 16.11.2015, 15.12.2015

mimoriadne: sa nekonali

**Poslanecké obvody boli rozdelené nasledovne:**

|                      |                |
|----------------------|----------------|
| Mgr. Ján Bučko       | č.d. 3 – 58    |
| Božena Šimčíková     | č.d. 59 – 116  |
| Bc. Emília Hanusová  | č.d. 117 – 174 |
| Anton Bielik         | č.d. 175 – 231 |
| Ing. Ján Remeň       | č.d. 232 – 290 |
| Ľubomíra Sádovská    | č.d. 291 – 348 |
| MVDr. Miloš Sádovský | č.d. 349 - 404 |

**Pri Obecnom zastupiteľstve v Čake počas roka 2015 pracovali komisie ktoré boli zvolené uznesením č. 2 bod D1 z 26.1.2015:**

**Ekonomická komisia:** predseda Ing. Ján Remeň,

členovia: Igor Haulík, MVDr. Miloš Sádovský, Mgr. Emília Viglašová

**Kultúrna komisia:** predseda Bc. Emília Hanusová,

členovia: Mgr. Mária Hronovská, Ľubomíra Sádovská

**Športová komisia:** predseda: Božena Šimčíková,

členovia: Ing. Vladimír Ondrušek, Urban Krnčan, Jozef Remeň

**Poriadková komisia a ochrany životného prostredia:** predseda: Mgr. Ján Bučko,

členovia: Štefan Viglaš, č.164, Pavel Kepko

**Komisia na ochranu verejného záujmu:** predseda: MVDr. Miloš Sádovský (KDH)

členovia: Božena Šimčíková (SNS), Mgr. Ján Bučko (NEKA)

### **Kontrolór obce**

Kontrolórom obce do 31. 3. 2015 bol pán Ing. Mgr. Pavol Farkaš, ktorý sa k tomuto dátumu vzdal svojej funkcie bez udania dôvodu. Obecné zastupiteľstvo v Čake vyhlásilo na svojom zasadnutí konanom 11.6.2015 Uznesením č. 4 bod C1,2,3 výberové konanie na funkciu hlavného kontrolóra obce a určilo podmienky pre prihlásenie sa na túto funkciu. Deň voľby hlavného kontrolóra bol určený v zmysle zákona na 10.8.2016. Obecné zastupiteľstvo v Čake v bode F1 Uznesenia č. 4 poverilo dočasne ekonomickú komisiu výkonom funkcie kontrolnej komisie do obsadenia funkcie hlavného kontrolóra. Na funkciu hlavného kontrolóra boli do výberového konania na obec doručené dve prihlášky, k obom boli doložené požadované doklady. Po predstavení sa oboch kandidátov, obecné zastupiteľstvo pristúpilo k voľbe hlavného kontrolóra, v ktorej sa stal jednohlasne zvoleným hlavným kontrolórom obce pán JUDr. Marek Keller, tento svoju funkciu začal vykonávať od 2.9.2015. Hlavný kontrolór obce svoju prácu vykonával v zmysle plánu kontrolnej činnosti.

### **Schválené normy**

Štatút obce Čaka 10. 9. 2003

Územný plán obce Čaka 21. 4. 2006

Územný plán obce Čaka pokračovanie v spracovaní 9. 8. 2007

Organizačný poriadok obce Čaka 13. 4. 2007

Pracovný poriadok obce Čaka 27. 3. 2002

Smernica obce Čaka o kontrolnej činnosti 11.3.2008

Rokovací poriadok obce Čaka 10. 9. 2003, 20. 12. 2007, 15. 10. 2010

Zásady odmeňovania poslancov OcZ, 11.4.2011

Zásady hospodárenia s finančnými prostriedkami a majetkom obce Čaka 30.6.2011

Zásady na obeh účtovných dokladov obce Čaka 30.6. 2011

Dodatok č. 1 VZN obce o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady týkajúci sa elektroodpadu, 30.6.2011

VZN obce o životnom prostredí, 28.6.2012

VZN o spôsobe náhradného odvádzania odpadových vôd a náhradného zásobovania vodou na území Obce Čaka, 26.3.2013

Interná smernica o podmienkach prevádzky dopravných a mechanizačných prostriedkov obce Čaka, 22.7.2013

VZN o miestnych daniach a poplatkoch – dodatok, 17.12.2013

VZN o miestnych daniach a poplatkoch, prerokované zavedenie miestnych daní bez zmeny, podľa doposiaľ platného VZN, zmena navrhnutá pre poplatky za TKO, 14.11.2014

#### Rok 2015

Zásady odmeňovania poslancov OcZ, 25.3.2015

Finančný rozpočet obce roky 2015-2017, 25.3.2015

Záverečný účet obce za rok 2014, 11.6.2015

Rozpočet obce na roky 2015-2018, 15.12.2015

VZN obce č. 1/2015 o dani z nehnuteľnosti, 15.12.2015

VZN obce č. 2/2015 o miestnom poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad, 15.12.2015

VZN obce č. 3/2015 o zbere, preprave a zneškodňovaní komunálneho odpadu na území obce Čaka, 15.12.2015

VZN obce o používaní zábavnej pyrotechniky na území obce Čaka, 15.12.2015

Cenník služieb poskytovaných na pohrebisku obce Čaka, 15.12.2015

## **12. Obecný úrad**

Obecný úrad je výkonným orgánom starostu a obecného zastupiteľstva, zabezpečuje organizačné a administratívne práce. Prácu obecného úradu organizuje a riadi starosta obce.

#### **Zamestnanci obecného úradu:**

Mgr. Terézia Haulíková, samost. odbor. referentka, správa poplatkov a dane za psa - 0,9 úv.

Matrikárka - 0,1 úv.

Ing. Ernest Viglaš, projektový manažér - 0,4 úv.

Mgr. Emília Viglašová, ekonómka, správa daní a poplatkov – 1,0 úv.

Mgr. Milada Viglašová, obec: majetok, PaM – 0,2 úv.,

škola: ekonomika, účtovníctvo, mzdy ZŠ s MŠ – 0,8 úv.

Eva Kúdelová, upratovačka, kurička, verejná zeleň – 1,0 úv.

Vladimír Bučko, obec: údržbár a vodič - 0,2 úv.

### 13. Rozpočtové organizácie

Základná škola s Materskou školou v Čake ročník 1. – 9. 935 68 Čaka č. 364 so samostatnou právnou subjektivitou.

**Prenesené kompetencie ZŠ**

**Originálne kompetencie MŠ, ŠKD, ŠJ**

Samostatné účtovníctvo napojené na rozpočet obce. Účtovníctvo ZŠ s MŠ je súčasťou konsolidovaného celku ako dcérska účtovná jednotka.

### 14. Financovanie obce

Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, zo štátnych dotácií ako aj z ďalších zdrojov. Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2015, ktorý schválilo obecné zastupiteľstvo v Čake uznesením č. 3 bod B 2 zo dňa 25. 3. 2015. Obec mala v roku 2015 zostavený rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2015 bol zostavený ako vyrovnaný, kde strana príjmov aj výdavkov sa rovnala sume 535 320,- Eur. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový.

Úprava rozpočtu: rozpočet bol upravovaný pri zdrojoch 111 na základe doručených rozpočtových opatrení odosielateľa finančných prostriedkov a na základe Zmluvy s ÚPSVaR.

| <b>Plnenie rozpočtu za rok 2015</b> | <b>Schválený<br/>rozpočet</b> | <b>Upravený<br/>rozpočet</b> | <b>Skutočnosť</b> | <b>Plnenie<br/>v %</b> |
|-------------------------------------|-------------------------------|------------------------------|-------------------|------------------------|
| <b>Príjmová časť v €</b>            |                               |                              |                   |                        |
| Výnos dane z príjmu pouk. US        | 193 674                       | 197 654                      | 197 655,34        | 100,00                 |
| Dan z nehnuteľností                 | 31 452                        | 29 022                       | 29 014,97         | 99,98                  |
| Daň za psa                          | 1 050                         | 850                          | 835,16            | 98,25                  |
| Daň za nevýherné hracie príst.      | 100                           | 150                          | 143,78            | 95,85                  |
| Daň za komunálny odpad              | 6 690                         | 8 240                        | 8 230,66          | 99,89                  |
| Z prenajatých pozemkov              | 4 000                         | 4 000                        | 3 967,80          | 99,20                  |

|                                        |                |                |                   |               |
|----------------------------------------|----------------|----------------|-------------------|---------------|
| Z prenajatých budov,priestor.a obj.    | 5 000          | 6 850          | 6 842,18          | 99,89         |
| Z prenajatých strojov,príst. a zariad. | 500            | 100            | 35,91             | 35,91         |
| Ostatné poplatky                       | 5 000          | 5 200          | 5 214,86          | 100,29        |
| Za predaj tovarov a služieb            | 1 000          | 1 050          | 1 061,67          | 101,11        |
| Za MŠ a ŠKD                            | 1 000          | 1 249          | 1 224,60          | 98,05         |
| Za stravné                             | 4 500          | 4 350          | 4 343,97          | 99,86         |
| Z vkladov finančného hosp.             | 30             | 30             | 12,06             | 40,20         |
| Vratka (DPH z proj.MR)                 |                | 2 978          | 2 977,69          | 99,99         |
| Príjmy zo štátneho rozpočtu:           | 186 563        | 221 542        | 217 100,64        | 98,00         |
| <b>Spolu bežný rozpočet</b>            | <b>440 559</b> | <b>483 265</b> | <b>478 661,29</b> | <b>99,05</b>  |
| Dotácia na výst. multifunkč. ihriska   |                | 50 000         | 50 000,00         | 100,00        |
| Leader – Oplotenie cintorína           | 20 955         | 20 955         | 20 955,34         | 100,00        |
| Leader – Rekonštr.a moderniz. DS       | 26 534         | 26 534         | 26 534,23         | 100,00        |
| Dotácia POD 2015                       |                | 4008           | 4008,24           | 100,00        |
| Nákup cisterny                         | 13 500         | 0,00           | 0,00              | 99,25         |
| Merač rýchlosti nadácia ALIANZ         |                | 1 500          | 1 500,00          | 100,00        |
| Príjmy u predaja pozem.a prebyt.maj.   |                | 2 555,00       | 2 555,20          | 100,00        |
| Vratka DPH                             | 3 772          | 3 772          | 0,00              | 0,00          |
| <b>Spolu kapitálový rozpočet</b>       | <b>64 761</b>  | <b>109 324</b> | <b>105 553,01</b> | <b>96,55</b>  |
| Zap.rozp.prostr.z min. r. do rozp.2015 |                | 10 000         | 10 000,00         | 100,00        |
| Prijaté úvery                          | 30 000         | 30 000         | 30 000,00         | 100,00        |
| <b>Finančné operácie príjmy spolu</b>  | <b>30 000</b>  | <b>40 000</b>  | <b>40 000,00</b>  | <b>100,50</b> |
| <b>Spolu príjmy rozpočtované</b>       | <b>535 320</b> | <b>632 589</b> | <b>624 214,30</b> | <b>98,68</b>  |
| Nerozpočtované príjmy - obec           | 0              | 0              | 2 738,11          | 0,00          |
| Nerozpočtované príjmy ZŠ s MŠ          | 0              | 0              | 12 237,18         | 0,00          |
| <b>Celkom príjmy</b>                   | <b>535 320</b> | <b>632 589</b> | <b>639 189,59</b> | <b>101,04</b> |

| Plnenie rozpočtu za rok 2015               | Schválený<br>rozpočet | Upravený<br>rozpočet | Skutočnosť       | Plnenie<br>v % |
|--------------------------------------------|-----------------------|----------------------|------------------|----------------|
| Výdavková časť                             |                       |                      |                  |                |
| <b>Obec 01.1.1</b>                         | <b>93 466</b>         | <b>83 376</b>        | <b>80 814,31</b> | <b>96,93</b>   |
| <b>Finančná a rozpočtová oblasť 01.1.2</b> | <b>1 000</b>          | <b>1 000</b>         | <b>956,34</b>    | <b>95,63</b>   |
| <b>Iné všeobecné služby 01.3.3</b>         | <b>2 406</b>          | <b>3 423</b>         | <b>3 300,40</b>  | <b>96,42</b>   |
| <b>Transakcie verejného dlhu 01.7.0</b>    | <b>2 500</b>          | <b>1 900</b>         | <b>1 804,15</b>  | <b>94,96</b>   |
| <b>Nakladanie s odpadmi 05.1.0</b>         | <b>8 000</b>          | <b>9 120</b>         | <b>9 107,35</b>  | <b>99,86</b>   |
| <b>Rozvoj bývania 06.1.1</b>               | <b>200</b>            | <b>200</b>           | <b>20,50</b>     | <b>10,25</b>   |
| <b>Rozvoj obcí 06.2.0</b>                  | <b>36 406</b>         | <b>45 925</b>        | <b>41 720,17</b> | <b>90,84</b>   |

|                                             |                |                |                   |               |
|---------------------------------------------|----------------|----------------|-------------------|---------------|
| Zásobovanie vodou 06.3.0                    | 0              | 0              | 9,75              | 0,00          |
| Verejné osvetlenie 06.4.0                   | 9 500          | 9 000          | 8 838,98          | 98,21         |
| Rekreačné a športové služby 08.1.0          | 1 500          | 1 650          | 1 726,13          | 104,61        |
| Kultúrne služby 08.2.0                      | 10 000         | 12 700         | 12 386,50         | 97,53         |
| Staroba -príspevok na strav.                | 500            | 750            | 610,00            | 81,33         |
| Rodina a deti                               | 6 200          | 6 200          | 6 001,39          | 96,80         |
| Predprimárne vzdelávanie 09.1.1 O           | 2 000          | 1 900          | 1 862,16          | 98,01         |
| Primárne vzdelávanie 09.1.2 O               | 0              | 151            | 216,29            | 143,24        |
| Vzdelávanie nedefin.podľa úrovne 09.5.1 O   | 500            | 300            | 217,46            | 72,49         |
| Vedľajšie služby v školstve 09.6.0 O        | 600            | 2 100          | 1 929,58          | 91,88         |
| Školské stravovanie 09.6.0.8 O              | 1 500          | 700            | 581,47            | 83,07         |
| Bežné výdavky - obec                        | 176 278        | 180 395        | 172 102,93        | 95,40         |
| Predprimárne vzdelávanie                    | 28 000         | 29 356         | 27 683,54         | 94,30         |
| Primárne vzdelávanie                        | 72 362         | 91 192         | 89 392,26         | 98,03         |
| Nižšie sekund.vzdelávanie                   | 71 825         | 83 307         | 80 862,36         | 97,07         |
| Vzdel.nedefin.podľa úrovne                  | 10 850         | 10 850         | 9 823,32          | 90,54         |
| Vedľ.služby predprim.vzdel.                 | 22 139         | 22 139         | 21 413,44         | 96,72         |
| Vedľ.služby primárne vzdelávanie            | 20 354         | 20 779         | 19 875,05         | 95,65         |
| Vedľ.služby – nižšie sekundárne vzdelávanie | 20 357         | 20 749         | 19 933,24         | 96,07         |
| Bežné výdavky - škola                       | 245 887        | 278 372        | 268 983,21        | 96,63         |
| <b>BEŽNÉ VÝDAVKY spolu</b>                  | <b>422 165</b> | <b>458 767</b> | <b>441 086,14</b> | <b>96,15</b>  |
| Proj. LEADER – Rek.,DS,OC                   | 51 615         | 53 403         | 56 987,48         | 106,71        |
| Nákup fekál.cisterny                        | 15 000         | 15 000         | 14 142,00         | 94,28         |
| POD 2015                                    | 0,00           | 4 008          | 4 296,01          | 107,18        |
| Merač rýchlosti                             | 1 500          |                | 1 930,00          |               |
| <b>KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY spolu</b>             | <b>68 115</b>  | <b>72 411</b>  | <b>77 355,49</b>  | <b>106,83</b> |
| Splátky úveru - finančné operácie           | 45 040         | 45 040         | 45 040            | 100,00        |
| <b>FINANČNÉ OPERÁCIE spolu</b>              | <b>45 040</b>  | <b>45 040</b>  | <b>45 040</b>     | <b>100,00</b> |
| <b>Spolu výdavky rozpočtované</b>           | <b>535 320</b> | <b>576 218</b> | <b>563 481,63</b> |               |
| Nerozpočtované výdavky - obec               |                |                | 1 530,30          |               |
| Nerozpočtované výdavky – ZŠ s MŠ            |                |                | 32 419,53         |               |
| <b>CELKOM VÝDAVKY ROZPOČTU</b>              | <b>535 320</b> | <b>576 218</b> | <b>597 431,46</b> | <b>100,04</b> |

Podstatnú časť príjmov obecného rozpočtu tvorili podielové dane a dane z nehnuteľností. Obecné zastupiteľstvo pri schvaľovaní návrhu rozpočtu na rok 2015 nepočítalo so zvyšovaním dane z nehnuteľnosti, ani ostatných miestnych daní a poplatkov.

Obec v roku 2015 získala finančné prostriedky z Programu rozvoja vidieka z opatrenia Základné služby pre vidiecke obyvateľstvo na Rekonštrukciu DS v Čake. Hodnota diela 31841,07, z ktorých uhradená suma NFP bola 26534,23 € čiastku 5306,84 € očakávame ako vratku DPH v roku 2016. V rámci toho istého programu bolo zrekonštruované staré oplotenie cintorína celková hodnota diela bola v sume 25146,41 €, z toho NFP tvorili čiastku 20955,34 €. Obec v roku 2016 očakáva vratku DPH aj z tejto akcie v sume 4191,07 €.

Ďalšou investíciou bol projekt realizovaný v Programe obnovy dediny 2015 v celkovej hodnote 4296,01 €, z ktorého obec vyfinancovala čiastku 287,77 € a dokončila časť zábradlia a chodníka v centrálnej zóne obce. Obec prispela k bezpečnosti na hlavnej ceste, kde došlo k nainštalovaniu Merača rýchlosti v hodnote 1930 €, pričom čiastka 1500 € bola poskytnutá nadáciou poisťovne ALIANZ. Majetok obce bol tak zvýšený v roku 2015 o uvedené investície.

#### **14a. Plnenie Programového rozpočtu za rok 2015**

Na základe Uznesenia OcZ v Čake č. 22/2013 zo 17.12.2013 bolo schválené, že obec Čaka nebude zostavovať v nasledujúcich obdobiach Programový rozpočet.

#### **14b. Vyčíslenie hospodárskeho výsledku za rok 2015**

##### **14b1. Skutočné plnenie rozpočtu v €**

|                     | PRÍJMY     | VÝDAVKY    |
|---------------------|------------|------------|
| Bežný rozpočet      | 478 661,29 | 441 086,14 |
| Kapitálový rozpočet | 105 553,01 | 77 355,49  |
| Finančné operácie   | 40 000,00  | 45 040,00  |
| Spolu               | 624 214,30 | 563 481,63 |

Výsledok hospodárenia: 60 732,67 – 50 000 = 10 732,67 €

**14b2. Výsledok rozpočtového hospodárenia v €**

|                     | PRÍJMY     | VÝDAVKY    |
|---------------------|------------|------------|
| Bežný rozpočet      | 478 661,29 | 441 086,14 |
| Kapitálový rozpočet | 105 553,01 | 77 355,49  |
| Spolu:              | 584 214,30 | 518 441,63 |

Výpočet výsledku hospodárenia:  $584214,30 - 518441,63 = 65772,67 - 50000$  (KD na použitie v roku 2016 – Multifunkčné ihrisko) = 15 772,67 €

Výsledok hospodárenia: **15 772,67 €**

**14b3. Hospodársky výsledok z aktuálneho účtovníctva iba obec v €**

|                        |             |
|------------------------|-------------|
| Náklady                | 319 961,00  |
| Výnosy                 | 342 436,42  |
| Rozdiel:               | 22 475,42   |
| Výsledok hospodárenia: | 22 475,42 € |

**14b4. Hospodársky výsledok z aktuálneho účtovníctva konsolidovaného VZaS v €**

|          |             |
|----------|-------------|
| Náklady  | 619 769,04  |
| Výnosy   | 635 242,91  |
| Rozdiel: | 15 473,87 € |

Výsledok hospodárenia z aktuálneho účtovníctva za konsolidovaný celok: 15 473,87 €

## 15. Majetok obce

Rozpis majetku k 31.12.2015

| Účet       | Stredisko | Stručný popis majetku                                   | Stav z IS U       | Stredisko | Stav z IS M       | Rozdiel<br>/+/-/ |
|------------|-----------|---------------------------------------------------------|-------------------|-----------|-------------------|------------------|
| 019        | 902       | Prevádzkový poriadok                                    | 3357,00           | 902       | 3357,00           |                  |
|            | 919       | Územný plán obce                                        | 8010,00           | 919/4     | 8010,00           |                  |
| <b>019</b> |           | <b>Spolu DNM</b>                                        | <b>11367,00</b>   |           | <b>11367,00</b>   |                  |
| 021        | 902       | Vodné hosp.                                             | 320819,78         | 902       | 320819,78         |                  |
|            | 910       | Mosty, cesty, chodníky,<br>parkoviská, autobus. čakárne | 46045,96          | 910       | 46045,96          |                  |
|            | 912       | Základná škola s Mater. školou                          | 686660,77         | 912/2     | 686660,77         |                  |
|            | 916       | Dom kultúry                                             | 82553,00          | 916       | 82553,00          |                  |
|            |           | Centrálna zóna                                          | 3323707,84        |           | 323707,84         |                  |
|            |           | Vedenie KR                                              | 14074,22          |           | 14074,22          |                  |
|            |           | Amfiteáter prírodný                                     | 1909,98           |           | 1909,98           |                  |
|            | 916       | Spolu                                                   | 422245,04         | 916       | 422245,04         |                  |
|            | 919       | Správa obce                                             | 25221,24          | 919       | 25221,24          |                  |
|            | 939       | Miestne hospodárstvo                                    | 173386,87         | 939       | 173386,87         |                  |
| <b>021</b> |           | <b>Spolu</b>                                            | <b>1674379,66</b> |           | <b>1674379,66</b> |                  |
| 022        | 916       | Stroje prístř., zariad. –<br>bezdrôtový obecný rozhlas  | 23821,56          | 916       | 23821,56          |                  |
|            | 939       | Prac.stroje a zariad.                                   | 4659,17           | 939       | 4659,17           |                  |
| <b>022</b> |           | <b>Spolu</b>                                            | <b>28480,73</b>   |           | <b>28480,73</b>   |                  |
| 023        | 919       | Dácia Sandero LAU 12D 5RE                               | 7585,00           | 919       | 7585,00           |                  |
|            | 939       | Traktor ZETOR                                           | 7800,57           | 939       | 7800,57           |                  |
|            | 939       | Cisterna Wielton 7000 I                                 | 14142,00          | 939       | 14142,00          |                  |
| <b>023</b> |           | <b>Spolu</b>                                            | <b>29527,57</b>   |           | <b>29527,57</b>   |                  |
| 025        | 916       | Sadové úpravy - park                                    | 106626,10         | 916       | 106626,10         |                  |
| <b>025</b> |           | <b>Spolu</b>                                            | <b>106626,10</b>  |           | <b>106626,10</b>  |                  |
| 031        | 919       | Pozemky                                                 | 485749,65         | 919       | 485749,65         |                  |
| <b>031</b> |           | <b>Spolu</b>                                            | <b>485749,65</b>  |           | <b>485749,65</b>  |                  |
| 032        | 916       | Busta M. Čulena                                         | 2546,64           | 916       | 2546,64           |                  |
| <b>032</b> |           | <b>Spolu</b>                                            | <b>2546,64</b>    |           | <b>2546,64</b>    |                  |
| 042        | 902       | Obecný potok –<br>nedok.rekonštrukcia                   | 174269,88         | 902       | 174269,88         |                  |
|            | 916       | Rekonštrukcia miestneho<br>amfiteátra – nedok. invest.  | 15601,14          | 916       | 15601,14          |                  |
|            | 939       | WC pri TJ – nedokonč.invest.                            | 15333,80          |           | 15333,80          |                  |
| <b>042</b> |           | <b>Spolu</b>                                            | <b>205204,82</b>  |           | <b>205204,82</b>  |                  |
|            |           | <b>Majetok DH spolu</b>                                 | <b>2543882,17</b> |           | <b>2543882,17</b> |                  |

## 15a. Finančný majetok

Finančný majetok tvoria cenné papiere vodárenskej spoločnosti v hodnote 171 911,31 € a peňažné prostriedky na bežných účtoch nasledovne:

| <b>Peňažné prostriedky na bežných účtoch</b> | <b>€</b>          |
|----------------------------------------------|-------------------|
| VÚB 01                                       | 78 773,54         |
| VÚB 05                                       | 243,07            |
| VÚB 08                                       | 30,00             |
| VÚB 09                                       | 30,00             |
| PRIMA banka 02                               | 21162,72          |
| PRIMA banka 03                               | 10 758,23         |
| PRIMA banka 06                               | 448,89            |
| PRIMA banka 07                               | 0,00              |
| PRIMA banka 10                               | 0,00              |
|                                              |                   |
| <b>Prostriedky sociálneho fondu</b>          | <b>925,00</b>     |
| PRIMA banka 04 (bankový účet SF)             | 925,00            |
|                                              |                   |
| <b>Bankové účty spolu</b>                    | <b>112 371,45</b> |
|                                              |                   |
| <b>Peniaze v pokladni</b>                    | <b>989,52</b>     |
|                                              |                   |
| <b>Ceniny – stravné lístky</b>               | <b>752,00</b>     |
|                                              |                   |

## 16. Bilancia aktív a pasív k 31. 12. 2015 v €

/Obec a RO/

### A K T Í V A

| Názov                                           | ZS k 1. 1. 2015 | KZ k 31. 12. 2015 |
|-------------------------------------------------|-----------------|-------------------|
| Neobežný majetok spolu                          | 1876226,66      | 1866899,24        |
| Z toho:                                         |                 |                   |
| Dlhodobý nehmotný majetok                       |                 |                   |
| Dlhodobý hmotný majetok                         | 1704335,65      | 1695008,23        |
| Dlhodobý finančný majetok                       | 171891,01       | 171891,01         |
| Obežný majetok spolu                            | 100409,60       | 143365,37         |
| Z toho:                                         |                 |                   |
| Zásoby                                          |                 |                   |
| Pohľadávky                                      | 10359,33        | 8369,29           |
| Finančný majetok                                | 90050,27        | 134996,08         |
| Poskytnuté návratné finanč. výpomoci dlhodobé   |                 |                   |
| Poskytnuté návratné finanč. výpomoci krátkodobé |                 |                   |
| Časové rozlíšenie                               | 2843,92         | 3790,86           |
| SPOLU                                           | 1979480,18      | 2014055,47        |

## P A S Í V A

| Názov                                  | ZS k 1. 1. 2015 | KZ k 31. 12. 2015 |
|----------------------------------------|-----------------|-------------------|
| Vlastné zdroje krytia majetku          | 778470,27       | 793944,14         |
| Záväzky                                | 103590,10       | 146104,10         |
| Z toho:                                |                 |                   |
| Dlhodobé záväzky                       | 1380,27         | 1946,75           |
| Krátkodobé záväzky a rezervy           | 37094,30        | 46266,74          |
| Bankové úvery a ostatné prij. výpomoci | 62930,61        | 47890,61          |
| Zúčtovanie medzi subjektmi VS.         | 2184,92         | 50000,00          |
| Časové rozlíšenie                      | 1097419,81      | 1074007,23        |
| SPOLU                                  | 1979480,18      | 2014055,47        |

### 17. Pohľadávky a záväzky

#### 17a Rozpis daňových a nedaňových pohľadávok k 31. 12. 2015

| Pohľadávky/roky            | 2011   | 2012   | 2013    | 2014    | 2015    | Spolu pohľadávky |
|----------------------------|--------|--------|---------|---------|---------|------------------|
| Nedaňové 318               | 387,52 | 726,00 | 880,00  | 1241,00 | 776,00  | <b>4010,52</b>   |
| TKO                        | 387,52 | 726,00 | 880,00  | 1241,00 | 776,00  | 4010,52          |
| Daňové 319                 | 113,37 | 179,89 | 271,38  | 505,60  | 2569,83 | <b>3640,07</b>   |
| DN                         | 113,37 | 174,89 | 261,38  | 490,60  | 2529,83 | 3570,07          |
| Psy                        | 0,00   | 5,00   | 10,00   | 15,00   | 40,00   | 70,00            |
| Iné pohľ. (378)            | 0,00   | 0,00   | 0,00    | 0,00    | 554,16  | <b>554,16</b>    |
| Spolu pohľadávky po rokoch | 500,89 | 905,89 | 1151,38 | 1746,60 | 3899,99 | <b>8204,75</b>   |

Pohľadávky k 31. 12. 2015, ktoré obec vykazuje za neuhradené dane a miestne poplatky na účtoch 319 – Daňové pohľadávky ich výška predstavuje sumu 3640,07 €, a nedaňové pohľadávky účtované na účte 318 v sume 4010,52 €. Na účte 378 – sú evidované preplatky z elektrickej energie za vyúčtovacie obdobie 2015. Celková výška pohľadávok obce je 8204,75 €. Evidované pohľadávky predstavujú nedoplatky, ktoré budú riešené v rámci exekučného konania pokiaľ dlžník spĺňa podmienky, aby mohlo dôjsť k ich vymáhaniu formou exekúcie. Medzi týmito nedoplatkami sú hlavne v tých skorších rokoch nedoplatky, ktoré možno zaradiť

ako toho času nevymožiteľné, nakoľko dlžníci sú poberateľmi dávok v hmotnej núdzi, na ktorú nie je možné dať exekúciu. Vymáhanie nedoplatkov je zdĺhavý časovo náročný proces, ktorý zbytočne zaťažuje zamestnancov samosprávy.

#### **17b Rozpis záväzkov k 31.12.2015 v €**

| Druh záväzku                                                 | Suma v €          |
|--------------------------------------------------------------|-------------------|
| <b>Záväzky voči dodávateľom účet 321</b>                     | <b>1085,51</b>    |
| <b>Ostatné záväzky účet 325 11</b>                           | <b>6341,69</b>    |
| <b>Záväzok voči zamestnancom, SP ZP účty 331,333,336,341</b> | <b>27523,77</b>   |
| <b>Iné záväzky účet 379</b>                                  | <b>9315,77</b>    |
| Záväzok voči banke (úver DDKÚ)                               | 43 579,61         |
| Záväzok voči banke (úver DKÚ EÚ)                             | 1 131,00          |
| Záväzok voči banke (úv.pre proj.fin. z NFPEÚ)                | 3 180,00          |
| <b>Záväzky z úverov spolu</b>                                | <b>47 890,61</b>  |
| <b>Záväzok voči ŠR (nepouž.kapit.dotácia)</b>                | <b>50 000,00</b>  |
| <b>Záväzok zo SF účet 472</b>                                | <b>1946,75</b>    |
| <b>Krátkodobá rezerva na audit r. 2015</b>                   | <b>2 000,00</b>   |
| <b>Záväzky celkom</b>                                        | <b>146 104,10</b> |

Záväzky voči zamestnancom, obsahom týchto záväzkov sú mzdy zamestnancov a zákonné odvody zamestnávateľa za mesiac december 2015. Záväzky obce vyplývajúce z tohto titulu budú uhradené v mesiaci január v riadnom výplatnom termíne obce a jej rozpočtovej organizácie ZŠsMŠ.

Obec mala na začiatku roku 2015 tri dlhodobé úvery, ktoré splácala v zmysle podpísaných úverových zmlúv. V roku 2015 došlo k úplnému splateniu dvoch úverov. Splátky zostávajúceho jedného úveru sú splácané štvrťročne a jeho splácanie prechádza do ďalšieho účtovného obdobia.

Na zabezpečenie investičných úverov bol použitý nehnuteľný majetok obce, na ktorý bolo v prospech banky zriadené záložné právo. Nehnuteľnosti vo vlastníctve obce sú vedené na Liste vlastníctva č. 1.

## **18. Rezervy (účet 323)**

V roku 2015 bola vytvorená rezerva na vykonanie auditov Riadnej účtovnej závierky 2015 a Konsolidovanej účtovnej závierky za rok 2015 a tiež na overenie súladu Výročnej správy za rok 2015 s účtovnou závierkou 2015. Táto rezerva predstavuje čiastku 2000,00 € na účte 323 – Krátkodobé rezervy.

Rezervy na nevyčerpané dovolenky roku 2015, ani ostatné rezervy neboli tvorené.

## 19. Účty časového rozlíšenia (381, 383)

**381 - Náklady budúcich období** sú tu zaúčtované náklady roku, ktoré sa týkajú roku 2016 avšak ich úhrada bola uskutočnená na základe faktúr v období roku 2015.

Rozpis účtu 381 – Náklady budúcich období

| I.č. | Popis                                 | Suma v € | Účtované | Poznámka                   |
|------|---------------------------------------|----------|----------|----------------------------|
| 175  | ZPV EVČ LV 640 AD Traktor r. 2016     | 54,48    | 381/321  | Uhr.5128/2015 dňa 29.10.   |
| 177  | Predpl.Právo pre.ROPO a OBCE r.2016   | 72,00    | 381/321  | Uhr.5128/2015 dňa 29.10.   |
| 178  | Predplatné Účt.ROPO a OBCÍ r.2016     | 75,00    | 381/321  | Uhr.5128/2015 dňa 29.10.   |
| 179  | Verejná správa r. 2016                | 78,00    | 381/321  | Uhr.5128/2015, dňa 29.10.  |
| 199  | Ročný prístup na portál VS SR r.2016  | 84,00    | 381/321  | Uhr.5140/2015, dňa 23.11.  |
| 203  | Predplatné PRAVDA r. 2016             | 76,76    | 381/321  | Uhr.150/2015, dňa 02.12.   |
| 205  | Členský popl. RVC r. 2016             | 150,00   | 381/321  | Uhr. 5144/2015, dňa 01.12. |
| 206  | ZMOS Členské r.2016                   | 127,55   | 381/321  | Uhr. 5144/2015, dňa 01.12. |
| 210  | Obecné noviny r. 2016                 | 67,60    | 381/321  | Uhr. 5145/2015, dňa 03.12. |
| 232  | WEB hosting r. 2016                   | 110,40   | 381/321  | Uhr. 5155/2015, dňa 29.12. |
| 233  | Poistné 1. štvrťrok 2016              | 300,86   | 381/321  | Uhr. 5155/2015, dňa 29.12. |
| 234  | Kancelárske potreby, tlač. na r. 2016 | 26,56    | 381/321  | Uhr. 5155/2015, dňa 29.12. |
| 235  | PD na rek.miestn.komunik.v r.2016     | 1280,40  | 381/321  | Uhr. 5155/2015, dňa 29.12. |
|      | Spolu k 31.12.2015                    | 2503,61  |          |                            |

### 19.a Časové rozlíšenie aktív

Prehľad významných položiek časového rozlíšenia aktív Obce je uvedený v nasledovnom prehľade:

v eurách

|                                      | 31.12.2015     |
|--------------------------------------|----------------|
| Členské                              | 277,55         |
| Predplatné                           | 563,76         |
| Predplatné poistné                   | 355,34         |
| Kancelárske potreby                  | 26,56          |
| Služby PD                            | 1280,40        |
| <b>Náklady budúcich období spolu</b> | <b>2503,61</b> |

**383 – Výdavky budúcich období** budúcich období tvoria položky nákladov týkajúcich sa roku 2015, ale ich úhrada sa uskutočnila v roku 2016.

Rozpis účtu 383 – Výdavky budúcich období

| IČ fa | Popis fa                                   | Suma v € | Účtované | poznámka |
|-------|--------------------------------------------|----------|----------|----------|
| 231   | Mobil 0902486434 za 12/2015                | 24,17    | 518/383  |          |
| 237   | Za služby PL 122015                        | 75,97    | 501/383  |          |
| 238   | Za služby PL 4.Q 2015 v ŠJ                 | 88,74    | 518/383  | 912      |
| 239   | Služby MO: 0911306843 za 122015            | 14,09    | 518/383  |          |
| 240   | Vývoz a ulož TKO za 12/2015                | 598,50   | 518/383  |          |
| 241   | Vrecia na TO za 12/2015                    | 16,80    | 501/383  |          |
| 246   | Vyúčt. el.en.obj.č.39 r. 2015              | 117,12   | 502/383  |          |
| 248   | Vyúčt. el.en.obj.č.270 r. 2015             | 69,58    | 502/383  |          |
| 249   | Vyúčt. El.en.obj.č.325K r. 2015            | 316,37   | 502/383  |          |
| 250   | Oprava vyúčt.fa po IČ 228                  | 7,98     | 502/383  |          |
| 251   | Voda 4/2015 obec.obj.č. 8, 112,325 r. 2015 | 77,77    | 503/383  |          |
| 253   | Vyúčt.fa el.en.obj.č. 8, r. 2015           | 504,58   | 502/383  |          |
|       | Spolu                                      | 1911,67  |          |          |

K tomuto časovému rozlíšeniu patrí aj analytický odčlenený účet 383 06 org. 6 so zostatkom 4981,24 Eur. Celý účet **383** bez analytického členenia na r. 186 Súvahy je tak **6892,91 Eur.**

Rozpis účtu 384 – Náklady budúcich období

| Stredisko | Druh majetku                                         | Suma v €   | Zdroj | Poznámka                          |
|-----------|------------------------------------------------------|------------|-------|-----------------------------------|
| 902       | Obecný vodovod                                       | 59 739,67  | 111   | Zo zost.ceny<br>81835,17 € - 73 % |
| 912       | Modernizácia kotolne                                 | 28 214,00  | 111   | 2822,00                           |
| 912       | Rekonštrukcia budovy ZŠ s MŠ<br>(strecha,okná,dvere) | 49 754,54  | 11S2  | 3317,21                           |
| 912       | Rekonštrukcia budovy ZŠ s MŠ<br>(strecha,okná,dvere) | 199 018,16 | 11S1  | 13268,84                          |
| 912       | Rek. soc. zariad.                                    | 20 600,00  | 111   | 1200,00                           |
| 912       | Rek. fasáda                                          | 61 500,00  | 111   | 4100 = 24708,05                   |
| 916       | Centrálna zóna - park                                | 224 727,87 | 11S1  | 13458,90                          |
| 916       | Centrálna zóna - park                                | 26 447,22  | 11S2  | 1576,00                           |
| 916       | Zábradlie ku chodníku                                | 6 414,59   | 111   | 148,00+ 4.mes.68<br>€=15250,90    |
| 916       | Sadbové úpravy                                       | 85 189,79  | 11S1  |                                   |
| 916       | Sadbové úpravy                                       | 10 022,33  | 11S2  |                                   |
| 919       | Miestny rozhlas a ústredňa                           | 14 735,50  | 111   | 5708,60 = 95,83 %<br>z 23821,56   |
| 939       | Plocha pred DS                                       | 7 096,11   | 11K1  | 532,80                            |

|     |                                 |                     |      |        |
|-----|---------------------------------|---------------------|------|--------|
| 939 | Plocha pred DS                  | 1 773,78            | 11K2 | 133,20 |
| 939 | Rek. ver. osvetl. areál ZŠ s MŠ | 12 448,80           | 11K1 | 873,60 |
| 939 | Rek. ver. osvetl. areál ZŠ s MŠ | 3 112,20            | 11K2 | 218,40 |
| 939 | Rek. Domu smútku                | 25 759,23           | 111  | 775,00 |
| 939 | Rek. Oplotenia cintorína        | 20 342,86           | 111  | 612,48 |
| 042 | Úprava toku miestneho potoka    | 174 269,88          | 111  |        |
| 042 | Amfiteáter                      | 15 601,34           | 111  |        |
| 912 | ZŠ s MŠ                         | 20 346,45           |      |        |
|     | <b>Spolu účet 384</b>           | <b>1 067 114,32</b> |      |        |

## Z á v e r

Obec Čaka z hľadiska svojich budúcich cieľov bude aj naďalej prostredníctvom svojich samosprávnych orgánov plniť všetky funkcie, na ktoré bola zriadená a prenesené úlohy štátnej správy vyplývajúce zo zákona 416/2001 Z. z. o prechode niektorých pôsobností z orgánov štátnej správy na obce. Zmeny potrebné zrealizovať v budúcnosti budú mať jediný cieľ a to zvýšenie starostlivosti o všestranný rozvoj územia obce Čaka a potreby jej obyvateľov.

Táto výročná správa bola zhotovená za účtovné obdobie od 1. 1. 2015 do 31.12. 2015. Účtovné závierky boli odovzdané v zmysle platných predpisov prostredníctvom ris.sam. na MF SR za obdobie 1-12/2015 v stanovených termínoch. Po ukončení účtovného obdobia neboli zaznamenané žiadne udalosti osobitného významu, ktoré by bolo potrebné uviesť v tejto Výročnej správe.

V Čake, dňa 30.6.2016

Ludovít V i g l a š, v.r.

starosta obce

Vypracovala: Mgr. Emília Viglašová